
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Jaguaruana de Jaguaruana
Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças
Administrando Para o Povo

Mm
AÍ “ªbraçam ªªª—ZL.“ '

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.02-00112019
PREGAO PRESENCIAL Nº 005l2019-PP

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Administração, Planejamento
"*

e Finanças, por intermédio da Equipe de Pregão, torna público que às 09:00 AM do dia 21/01/2019, fará realizar

licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO POR

LOTE, cujo objeto é a Registro de Preços visando a futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios,
destinados as diversas Secretarias do Municipio de Jaguaruana, Estado do Ceará, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a se realizar na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça
Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62823-000.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, Lei

Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente,
da Lei nº 8666/93.

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão
Permanente de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido,
às expensas do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, atraves de solicitação enviada ao e-
mail Iicitacao©iaquaruanace.qov.br / licitacaojaquaruana©qmail.com.

Em face ao valor estimado para a contratação ser superior ao limite estabelecido no Art. 48, Inciso I

da Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 de 7
de agosto de 2014, para o processo licitatório, será adotado o tipo de concorrência PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA

PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418-
1288, em até 2 (dois) dias úteis anteriores a data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Art. 12 do

Decreto 3.555/00, de 8 de agosto de 2.000.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 06/01/2019.

Praça Adolfo Franciscoda Rocha, 404, Centro, Jaguaruana—CE, CEP 62823-000, CNPJ.: 07.615.750/0001-17FONE: (88) 3418-1288
SERVIÇOS . PARTICIPAÇÃO AMPLADE INTERESSADOS _ PESSOA JURÍDICA; REGISTRO Nº 158



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Jaguaruana de Jaguaruana
Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças
Administrando Para o Povo

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certificamos que o aviso de realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019-PP, que tem

como objeto a Registro de Preços visando a futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, destinados as
diversas Secretarias do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, foi afixado no dia 14/01/2019, no Quadro de
Avisos e Publicações da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças, conforme estabelecido na
legislação em vigor.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 07/01/2019.

Secretaria de Ad “amento e Finanças
Hamilton Rebouças Barbosa Neto

AutoridadeCompetente

Praça Adolfo Franciscoda Rocha, 404, Centro, Jaguaruana—CE, CEP 62823-000, CNPJ.: 07.615750/0001-17 FONE: (88) 3418-1288
SERVIÇOS - PARTICIPAÇÃO AMPLADE lNTERESSADOS - PESSOA JURÍDICA: REGISTRO Nº 158



DIÁRIO OFICIAL DA. U TÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 27, quinta—feira, 7 de feve-

Convocatório; ARTUR GOMES MOREIRA - ME por descumprir o item 3.2.12 do Edital
Convocatório e WU CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI por descumprir os itens 3.2.8 e

3.2.9 do Edital Convocatória. Maiores informações, na Sala de Licitações, sito na Rua

David Granjeiro, nº 104, Centro .no, horario de_08:00 as 12:00h. Esclarecimentos: Fone
(88)3519-1350.

' '

Granjeiro-CE, S de fevereiro de 2019.
JOÃO PEREIRA LACERDA ,
Presidente da Comissão

PREFEITURAMUNICIPAL DE GROAÍRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
A

CHAMADA PÚBLICA Nº 1112.001/2018

A Prefeitura Municipal de Groaíras, através da *Comissão Permanente de

Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da fase de

julgamento da documentação de Habilitação da Chamada Pública Nº 1112.001/2018, cujo
0 Objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,

conforme Termo de Referência. Agricultores Habilitados: Antonio Rodrigues Paiva; José
Maria de Oliveira; Raimundo Nonato Costa; Expedito Alves Feijão; Ednaldo Mendes Maciel;
Francisco David Rodrigues Melo; Maria Nesci Lira Mendes; Luis Carlos de Lira; João
Liberalino da Hora Neto; Antonio Valdeci Soares Mourão; Antonia Carla Oliveira Cosme;
Francisca Meire de Sousa, por atenderem todas as exigências editalícias. Agricultores
Inabilitado(s): Grupo Informal dos Produtores de Varjota, por descumprir o item 13.7 do
edital. A ata de julgamento da habilitação do certame em referência, com as razões que
motivaram o posicionamento da Comissão Permanente de Licitação, encontra-se a

disposição dos interessados, para consulta, na Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Centro
Groaíras-Ce. Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, [ alinea "a" da Lei

n.º 8666/93, ficando desde ja' agendada a sessão para a abertura dos envelopes "Proposta
de Preços", caso não haja recursos, para o dia 18 de Fevereiro de 2019, às 09:00 horas.

Groaíras—CE, 6 de fevereiro de 72019.

BRENO MOTA DE SOUSA
Presidente da Comissão

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUARACIABADO NORTE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nª 18.12.18—01TP

A Comissão Permanente de Licitação da PMGN, depois de proceder a

verificação e análise dos documentos de habilitação das empresas participantes na Tomada
De Preços Nº 18.12.18-01TP, referente 'a Contratação dos Serviços de Engenharia Civil Para
a Construção de Melhorias Habitacionais para o Controle da Doença de Chagas e Melhorias
Sanitárias Domiciliares no Município de Guaraciaba do Norte-CE, decidiu e julgou
HABILITADA: CONSTRUTORA NOVA HIDRDLANDIA ElRELl-ME; SO CONSTRUCOES E

LOCAÇÓES EIRELI; JVA SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA; J C AGUIAR ENGENHARIA E

CONSTRUÇOES; RVP CDNSTRUÇOES & SERVIÇOS LTDA; W M DE VASCONCELOS

ENGENHARIA; APOLO SERVIÇOS EIRELI; R.CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELl-ME; CROMMA

CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA-EPP; A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-ME;

CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA EPP; CONSTRUMAX EDIFICAÇOES ElRELI-ME; JUAÇABA
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI; SEMAS IMPERIUM SERV E CONSTRUÇÓES ElRELI-ME;

RAMILOS CONSTRUCOES EIRELI-ME; BRANDÃO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELHVIE.

Decidiu e julgou INABILITADA: CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI; ANTONIA DE

MARIA LOPES DE MORAIS-MEICARNEIRO CONSTRUCOES); MTM CONSTRUCOES LTDA;

TREND CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA; OPUS CONSTRUTORA LTDA-ME; STAN
CONSTRUCOES EIRELI-EPP; ARN ENGENHARIA LTDA, As razões que motivaram tal decisão
encontram—seà disposição dos interessados, para consulta, junto ao processo licitatório no
setor de licitação da PMGN e será disponibilizado no Portal de Licitaçõesdos Municipios no
site do TEC/CE, Comunicamos que a partir da data de publicação deste aviso, fica aberto
o prazo recursal de acordo com o Art. 109, Inciso I, alinea "a" da Lei 8.666/93. Caso não
seja impetrado nenhum recurso fica a abertura dos envelopes de Propostas de Preços,
marcada para o dia 15/02/2019 as 08h30m.

Guaraciaba do Norte-CE, 6 de fevereiro de 2019.
MARIA DAS MESSE ROQUE DE OLIVEIRA CHAGAS

Presidente da Comissão
PREFEITURAMUNICIPAL DE IBIAPINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1019010501 » TIPO MENOR PREÇO

O Municipio de Ibiapina, através de seu Pregoeiro designado e Equipe de apoio,
torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 20 de fevereiro de 2019
as 08:30h, dará início ao Pregão Presencial supracitado, que tem como objetivo a seleção
de proposta mais vantajosa para: aquisição de gêneros alimentícios, destinados à

manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de
Educação, conforme as especificações do Termo de Referência. Os interessados poderão
adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Paço Municipal - Rua Deputado Fernando
Melo, s/n, Centro, Ibiapina/CE, no horário de expediente das 08h00min às 12h00min e das
14h00min às 17h00min e obter demais informações, através do fone: (88)3653-1125.

Ibiapina-CE,6 de fevereiro de 2019.
JOSE MARCIO ROCHA LINHARES

PREFEITURAMUNICIPAL DE IGUATU

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.11.01—PMI-SAÚDE

A CPL do Municipio de IguaturCEtorna público o Resultado de Impugnação de
Edital impetrado pela empresa, E OLIVEIRA DOS SANTOS INFORMÁTICA ME, em face do
Processo Licitatório do Pregão Presencial Nº 2019,01.11.0]-PMI-SAÚDE. A mesma foi

considerada IMPROCEDENTE. Conforme decisão proferida nos autos do processo; os quais
se encontram no Setor de Licitação 'a disposição de quaisquer interessados.

Iguatu»CE, 6 de fevereiro de 2019.
PEDRO GILDASIO DE SOUSA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRBENCIAL Nª 2016.01.21.01-PMI-SETHS

Cujo Objeto: Aquisição de material para distribuição gratuita (CESTA BÁSICA).

DATA DA SESSÃO: 20 de fevereiro de 2019, às 08h. Modalidade: Pregão Presencial Nº
2019.01.2101-PMI—SETHS. LOCAL: Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/Nº, Esplanada Il,

Iguatu—CE,

Iguatu-CE, 6 de fevereiro de 2019.
PEDRO GILDASIO DE SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURAMUNICIPAL DE IRAUÇUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.02.01.01

A Pregoeira do Municipio de Irauçuba comunica aos interessados que rio

próximo dia 20 de fevereiro de 2019, as 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 2019020101, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos de
saúde, para atender as necessidades básicas e fundamentais da Secretaria de Saúde do
Município de lrauçuba. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após
esta publicação no site: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, e no horário de 08:00 às 12:00h
e das 14:00h as 17:00hs, no endereço Av. Paulo Bastos, 1.370 - Centro.

jrauçuba-CE, 6 de fevereiro de 2019.
ANGELA MARIA DOROTEU RODRIGUES

PREFEITURAMUNICIPAL DE lTAlÇABA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2019

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE, junto à Secretaria Municipal de Educação, Cultura. Desporto, Ciência e
Tecnologia do Municipio de Itaiçaba, Estado do Ceará. Local do Edital: Sala da Comissão
Permanente de Licitações, situada à Av. Coronel João Correia nª 298, Centro, Itaiçaba,
Ceará, CEP 62.820-000, de 8h às 13h. Data de Abertura das Propostas: 28 de fevereiro de
2019, às 09:00h, na Sala Comissão Permanente de Licitações. Informações: (88) 3410»
1112.

Itaiçaba-CE, 6 de fevereiro de 2019.
JOIISON MARQUES DE OLIVEIRA

Pela Comissão

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPIÚNA

AVISO
PREGÃO ELETRONICO Nº 01.17.01/2019

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Itapiúna vem informar que no
Edital do Pregão Eletrônico nª 0] 1701/2019 para a Aquisição de Gêneros Alimenticios
destinados à Alimentação Escolar dos Alunos da Rede Pública de Ensino Infantil, Creche e
Pré-Escola (PNAC e PNAP), Ensino Fundamental (PNAE), Programa Mais Educação, Ensino
de Jovens e Adultos (EJA) e atendimento Educacional Especializado (AEE) refente ao Ano
Letivo de 2019. Foi feito um adendo modificador.

O Pregoeiro reconhece a necessidade de recontar o prazo de abertura do
certame para o dia 20 de fevereiro de 2019 às 10h00minAs demais cláusulas continuam
inalteradas.

Itapiúna - CE, 6 de fevereiro de 2019
TIAGO DA SILVA PEREIRA

PREFEITURAMUNICIPAL DE JAGUARUANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2019—PP

Objeto: Registro de Preços visando as futuras e eventuais aquisições de gêneros
alimentícios, destinados as diversas Secretarias do Municipio de Jaguaruana, Estado do
Ceará. Abertura das propostas: 20/02/2019, às 09:00h, Local do edital e abertura das
propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada a Praça Adolfo Francisco da
Rocha, 404, Centro. Jaguaruana-CE, CEP 62823—000.Informações: (88) 3418—1288.

Jaguaruana—CE, & de fevereiro de 2019.
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

Pela Comissão de Licitação

PREFEITURAMUNICIPAL DE JARDIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nª 2019.01.23.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/CE, torna público que concluiu o
julgamento do Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo presencial, tombado sob
nª 2019.01.23.1, sendo o seguinte: a empresa Raimundo José Bezerra Amaro — Me
vencedora junto ao Item 1, por apresentar preços compatíveis com o orçamento. A

empresa vencedora fora declarada habilitada, por cumprir integralmente as exigências do
Edital Convocatória. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua
Leonel Alencar, nª 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda a sexta-feira, no
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88)3555—1295.

Jardim—CE, 6 de fevereiro de 2019.
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

PREFEITURAMUNICIPAL DE JUOCA DE JERICOACOARA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.01.18.01/TP

A Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE torna público que realizará
a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 123/06 e demais legislação
correlata. Tomada de Preço Nº 2019.01.1801. Processo Administrativo: 2019.01.1801.
Objeto: contratação de empresa especializada para reforma do NAEC — Núcleo de Arte,
Educação e Cultura do Municipio de Jijoca de Jericoacoara/CE. Data de Realização: 22 de
Fevereiro de 2019. Horário de Inicio da Sessão: 09:00 hrs. Formulação de consultas e
obtenção do edital: Endereço: Rua José Elias, 397, Centro, Jijoca de JericoacoaraACECEP:
62598—000.Horário de Atendimento: segunda à sexta-feira, de 08h00min às 12h00min.

Jijoca de Jericoacoara-CE, 6 de fevereiro de 2019.
LUCAS WILLIAM SOUSA BITTENCOURT

Presidente da CPI.

PREFEITURAMUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0102—0015ECSA

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro Oficial torna
público aos interessados que realizará Pregão Presencial, para contratação de pessoa
jurídica apta a prestar serviços de exames oftaImoIógicos, conforme especificações
constantes do anexo |, Termo de Referência do Edital. A Licitação ocorrerá no dia 20 de
fevereiro de 2019, às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio
Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital podera ser adquirido
endereço da Comissão de Licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis,
ou através do site: www.tcm.ce.gov.br (Portal de Licitações dos Municipios).

Limoeiro do Norte-CE, 6 de fevereiro de 2019.
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMAAEste documentopode ser verificado no endereçoelelrômco

,..“ .imgcv. ' ' nªr—= pelo código

Documento assinadodigitalmente conformeMP nª non de 24/es/zoc-1, (:P
que institui a Infraestruturade Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. ª




